This
situation led to a focus on Qur’anic words that could have different meanings by
Muslim scholars. At the beginning of the second century AH, the oldest work that
is still extant today that was written on this matter is that of Muqātil b. Sulaymān
(d. 150/767), titled al-Wucūh wa al-nazāir fī al-Qur’an al-‘azīm. After Muqātil, al-
though quite scholarly works were written in this field, the first definition that identi-
fied the science of al-wucūh wa al-nazāir was written 450 years later by Ibn Jawzī (d.
597/1201). A second definition, offered as an objection to this one, was put forward
approximately 150 years later by Ibn Taymiyya (d. 728/1328). In contrast to Ibn Jawzī,
he stated that these two concepts were totally different to one another and the defi-
nitions should be made accordingly. Zarkashī (d. 794/1392) in his famous work al-
Burhan fī ‘ulūm al-Qur’an, in contrast to Ibn Taymiyya, preferred this different defini-
tion of wucūh and nazāir, and it was for this reason that this latter definition became
famous. However, Zarkashī’s transmission of nazāir in particular has led to different
interpretations and thus today there are four definitions of nazāir.

kullandığına dair iki rivayet aktarılmaktadır. Bunlardan birincisi, İbn Abbas’ın
(ö. 68/687–88) rivayet ettiği söylenen şu sözdür: “Kur’an çok anlamlıdır (zû
vücûh) [farklı anlamlara gelmeye yatkındır]. Bu sebeple siz ona, en uygun
olan anlamı verin.”1 Diğer rivayet de Ebü’d-Derdâ (ö. 32/652 [?]) tarafından
nakledilmektedir: “Kişi Kur’an’ın birçok anlama (vücûh) geldiğini bilmedikçe
fakih olamaz.”2

Bu iki sözü Hz. Peygamber’in söylemediği, bilakis ashap arasında ilim
sahibi olan iki kişinin Kur’an’ı tanıtıcı sözlerinin yanlışlıkla Peygamber’imize
atfedildiği açıktır.3 Hz.

Ashaptan bazıları da Kur’an’da çok anlamlı kelimelerin olduğuna ve bu
kelimelerden bazılarına dikkat çekmiştir. Yukarıda naklettiğimiz rivayetle-
rin bizzat o sahâbelerin sözleri olmasının yanında, halifeliği döneminde Hz.
Ali de (ö. 40/661), İbn Abbas’ı Haricîleri ikna etmesi için gönderirken ona

1 Dârekutnî, es-Sünen, haz. Âdil Ahmed Abdülmevcûd – Ali Muhammed Muavvaz (Beyrut:
Dâru’l-ma‘rife, 2001), III, 378.

2 Mukātil b. Süleyman, el-Vücûh ve’n-nezâir fi’l-Kur’âni’l-azîm, haz. Hâtim Sâlih ed-Dâmin
(Dübey: Merkezü Cum‘a el-Mâcid li’s-sekāfe ve’t-türâs, 2006), s.

şu tavsiyede bulunmuştur: “…Kur’an çok anlamlıdır/zû vücûh. Bu sebeple
sen bir anlamını (vechini) öne sürerken, onlar da diğerini sürerler...”9 Ab-
dullah b. Ömer de (ö. 73/692), Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692) ile Emevîler
arasında cereyan eden savaş kastedilerek Allah’ın “Fitne tamamen ortadan
kalkıncaya kadar onlarla savaşın”10 buyruğu varken neden savaşmadığını
soranlara şöyle cevap vermiştir: “Biz fitne kalkıncaya ve din Allah’ın olun-
caya kadar savaştık. Siz ise fitne çıksın ve din de başkalarının olsun diye
savaşıyorsunuz.”11

Şüphesiz sahâbe içerisinde Kur’an bilgisi bakımından en çok öne çıkan
kişi İbn Abbas’tır. Kendisine eser nispet edilen tek sahâbî de odur. Bu eserle-
rin arasında vücûh ve nezâire dair bir eser de mevcuttur.12 Onun eser yazıp
yazmadığını bilemiyoruz. Ama Mekke Okulu diye adlandırılan talebelerinin
vücûha konu olan kelimelere dair açıklamalarından haberdarız. Meselâ Saîd
b. Cübeyr (ö. 94/713 [?]) hac ibadetinin farziyetini bildiren âyetin13 sonun-
daki “yol/sebîl olarak ona gücü yetenlerin” ifadesinde geçen sebîl kelimesi-
ni “yiyecek ve binek” olarak yorumlamıştır.14 Mücâhid (ö. 103/721) “Sen afvı
tut” âyetinde15 geçen afvı tutma ifadesini güzel ahlâktan biri olan “affetmek
ve hoşgörülü olmak” şeklinde açıklamıştır.16 İkrime (ö. 105/723) “Onlara, şu
şehir/karye halkını misal getir.” âyetinde17 geçen karye kelimesinin “Antakya”
olduğunu belirtmiştir.18

Yukarıdaki nakiller, tefsir konusunda öne çıkan ashabın ve talebelerinin
“Kur’an’daki bir kelimenin, bulunduğu yere göre farklı anlamlar (vücûh)

9 İbn Sa‘d, et-Tabakātü’l-kübrâ, haz. Ali M. Ömer (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1421/2001),
VI, 339’dan naklen Şahin Güven, Kur’ân’ın Anlaşılması ve Yorumlanmasında Çokanlamlılık
Sorunu (İstanbul: Denge Yayınları, 2005), s. 184.

10 el-Bakara 2/193.
11 Buhârî, “Tefsîr”, 30’dan naklen İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi (Ankara: Diyanet İşleri

Başkanlığı Yayınları, 1988), I, 85. Ayrıca bk.

(ö. 150/767) önce üç yazar ismi daha aktarmaktadır: İkrime (ö. 105/723), Ali
b. Ebû Talha (ö. 143/760)21 ve Muhammed b. Sâib el-Kelbî (ö. 146/763).22 Fa-
kat bu üç eser de gün yüzüne çıkmış değildir.23 Mukātil’den sonra sırasıyla
Yahyâ b. Sellâm’a (ö. 200/815) nispet edilen et-Tesârîf, Hakîm et-Tirmizî’nin
(ö. 320/932) Tahsîlü nezâiri’l-Kur’ân, Ebû Hilâl el-Askerî’nin (ö. 400/1009)
el-Vücûh ve’n-nezâir, Ebû Abdurrahman el-Hîrî’nin (ö. 431/1040) Vücûhü’l-
Kur’ân, Ebû Abdullah ed-Dâmegānî’nin (ö. 478/1085) el-Vücûh ve’n-nezâir
ve İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) Nüzhetü’l-a‘yün adlı eserleri günümüze
ulaşmıştır.24 Ebû Mansûr Abdülmelik b. Muhammed Seâlibî’ye (ö. 429/1038)
nispet edilen el-Eşbâh ve’n-nezâir adlı eser de mevcutur. Ancak bu eserin
Seâlibî’ye ait olmadığı, bunun İbnü’l-Cevzî’nin Nüzhetü’l-a‘yün adlı eserine
Müntehabü kurreti’l-uyûni’n-nevâzir adıyla bizzat kendisinin yaptığı bir ihtisar
çalışması olduğu ifade edilmiştir.25

Vücûh ve nezâir ilminin konusu olan çok anlamlı kelimelerin tespiti ve
yazımı hicrî II. asrın başlarına gitmesine rağmen bu ilmin ilk tanımı, ancak
tedvininden yaklaşık 450 yıl sonra yapılmıştır. “Birbirine benzer lafızların
farklı anlamlara gelmesi” şeklindeki, İbnü’l-Cevzî’ye ait bu tanıma ilk itiraz
da yaklaşık 150 yıl sonra İbn Teymiyye (ö. 728/1328) tarafından yapılmıştır.
İbn Teymiyye buna “Söz konusu tanım sadece müşterek lafız karşılığı olabilir;
halbuki vücûh ve nezâir kitaplarında müşterek lafızların yanında mütevâtı
lafızlar denen ve ‘her yerde anlamı aynı olan fakat bağlam sebebiyle farklı
şeylerin kastedildiği lafızlar’ da incelenmiştir ve nezâir de budur” diyerek

9. Halbuki İbnü’l-Cevzî’nin, uzun
sayılamayacak bu eseri bizzat kendisinin kısaltması da, bu kısaltmanın İbnü’l-Cevzî’den
önceki birine atfedilmesi de çok gariptir. Bize göre bu, İbnü’l-Cevzî’den sonra yaşayan
ve tefsir, hadis ve fıkıh âlimi olan Ebû Zeyd es-Seâlibî’nin (ö. 875/1471) kısaltmasıdır.

itiraz etmiştir. Zerkeşî (ö. 794/1392) ve Süyûtî’nin (ö. 911/1505) bu görüşü be-
nimseyip “ulûmü’l-Kur’ân” kitaplarında savunmaları sonucunda, ilim dünya-
sında bu tanım meşhur olmuştur. Fakat ilginçtir ki, bu iki kitaptaki tanımın

“nezâir” kısmının kapalılığı sebebiyle günümüzde iki ayrı “nezâir” anlayışı
ortaya çıkmıştır.26

mantıkçıların yaptığı ve
lafızları, müsemmâları açısından değerlendirdikleri tasnife değinmekte44
ve Mukātil’den aktardığı “lebs/lübs” kelimesinin dört vechinde geçen “aynı
anlamdaki benzer âyetler”i nezâir olarak anladığını açık bir şekilde ortaya
koymaktadır.45 En sonunda da Taşköprizâde’den (ö. 968/1561) bir açıklama
aktarmaktadır.46

Bize göre Zerkeşî, yapmış olduğu nezâir tanımıyla bu iki görüşü de kas-
tetmemiştir. Şayet Zerkeşî nezâri “aynı anlamda kullanılan benzer âyetler”
şeklinde anlamışsa, neden anlaşılması kolay bir ifade seçmemiştir de “birçok
yerde mânası aynı olan lafız” demiştir?

Vücûh ve nezâirin tanımıyla alâkalı verdiği bilgileri geçecek olursak, İbn
Teymiyye vücûh ve nezâirin tanımını, “muhkem” ve “müteşâbih” konusunda
selefin ve halefin görüşlerini sıralarken yedinci görüş olarak verdiği şu kı-
sımda yapmaktadır:

Müteşâbihin birçok anlam taşıyan (çok anlamlı/vücûh) kelimeler olduğu
da söylenmiştir. Bu görüş İmam Ahmed [ö. 241/855] ve İmam Şâfiî’den
[ö. 204/820] de nakledilmiştir. Ebü’d-Derdâ’nın ‘Sen, Kur’an’ın birçok
anlamı (vücûhu) olduğunu görmedikçe tam anlamıyla fakih olamazsın’
dediği rivayet edilmiştir. Şüphesiz ki, bir kısım âlimler vücûh ve nezâir
kitapları telif etmişlerdir.

İbn Teymiyye’nin vücûh ve nezâir ile mütevâtı lafızdan ne anladığını or-
taya koyduktan sonra, sıra Zerkeşî’nin ondan aktardığı tenkitten sonra de-
ğindiği ve farklı bir anlam da yüklenen “ke’l-emsâl” kalıbından ne kastettiğini
netleştirmeye gelmektedir ki bunun için de yine İbn Teymiyye’ye müracaat
etmek durumundayız. O, A‘lâ sûresinin 3. âyetinde geçen “hedâ” ile ilgili ola-
rak İbn Atıyye’den (ö. 546/1151) şunları aktarmaktadır:

Allah’ın “hedâ” yani “hidayet etti” kelâmı, hem insan hem de diğer canlı-
ların tüm hidayetlerini kapsamaktadır. Bazı müfessirler, hidayet vasıtala-
rını indirgemektedirler. Meselâ Ferrâ [ö. 207/822], hidayet etti ve saptırdı
demekle yetinmiştir. Mukātil ve Kelbî ise erkeğin dişiye nasıl gideceğini
hidayet etti, demişlerdir. Doğduğunda çocuğun memeye hidayet edilmesi

55 el-Müzzemmil 73/15-16.
56 en-Nûr 24/63.
57 İbn Teymiyye Mecmûu fetâvâ, XX, 495.

Dinleyene âyetin bunu da içerdiğini açıklamak
ve benzerine dikkat çekmek için bir çeşidinin zikredildiği her görüş bu
âyete dahildir. Çünkü misâl ile açıklamak, bazen mutlak olarak tarif et-
mekten daha kolaydır.61

İbn Teymiyye’den yaptığımız nakilleri bitirirken onun en önemli talebesi
ve yorumlayıcısı olan İbn Kayyim’in (ö. 751/1350) vücûh ve nezâir tanımını
da burada zikretmek konumuza daha açıklık getirecektir. İbn Kayyim bu
iki kavramı şu şekilde tarif etmektedir: “Vücûh müşterek lafızlar, nezâir ise

59 İbn Teymiyye, Mecmûu fetâvâ, XVI, 146.
60 İbn Teymiyye, Mecmûu fetâvâ, XVI, 147.

Üstelik mütevâtı lafız konusu, başlı başına bir karışıklık içermektedir ve
bu kavramın karışıklığa sebep olduğu hem İbn Teymiyye’nin kendisi122 hem
de Gazzâlî (ö. 505/1111)123 tarafından dile getirilmiştir. Zerkeşî’nin bunu aktarış
şekli ise, bu konudaki ihtilâftan anlaşıldığı gibi, tanımı daha da karmaşık hale
sokmuştur. Bu da gösteriyor ki, sonradan dahil edilen bu fıkıh usûlü kavram-
ları bu ilmin pratikleriyle pek uyuşmamaktadır.

Çünkü bunların tekrarları birbirinin nezâiri olsa da, Kur’an’da farklı anlam-
ları/vücûhu yoktur.134 Bu da onların nezâiri vücûhtan ayrı, başlı başına bir
terim olarak görmediklerini ifade etmektedir.

Bu kısmı bitirirken İbnü’l-Cevzî’nin tanımını tercih edenler arasında Kâtib
Çelebi (ö. 1067/1657),135 İbn ‘Akîle Mekkî (ö. 1150/1737),136 Mustafa Sâdık Râfiî
(ö. 1881/1937)137 ve günümüzde Muhammed Abdulkerîm Kâzım Râdî’nin138
yer aldığını belirtelim. Bu tanımı benimsemeyenler arasında da İbn Teymiy-
ye, İbn Kayyim el-Cevziyye, Zerkeşî ve Süyûtî ile günümüzde de Hind Şelebî
ve Mustafa Karagöz yer almaktadır.

133 İbnü’l-Cevzî, Nüzhetü’l-a‘yün, s.

Bu durum Müslüman âlimlerin farklı anlamlara gelebi-
len Kur’an kelimeleri üzerinde ayrıca yoğunlaşmasını doğurmuştur. Hicrî ikinci
asrın başlarında bu alanda ilk eserler yazılmaya başlandığı ifade edilmekteyse
de günümüze ulaşan en eski eser Mukātil b. Süleyman’ın (ö. 150/767) el-Vücûh
ve’n-nezâir fi’l-Kur’âni’l-azîm adlı eseridir. Mukātil’den sonra bu alanda çok ciddi
eserler verilmesine rağmen “vücûh” ve “nezâir” ilminin bilinen ilk tanımı, bu ilmin
yazıya geçirilişinden yaklaşık 450 yıl sonra İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) tarafından
yapılmıştır. Bu tanıma itiraz niteliğindeki ikinci tanım da bundan yaklaşık 150
yıl sonra İbn Teymiyye (ö. 728/1328) tarafından ortaya konmuştur. İbn Teymiyye,
İbnü’l-Cevzî’nin aksine bu iki kavramın birbirinden farklı şeyler olduğunu iddia
etmiş ve tanımlarını buna göre yapmıştır. Zerkeşî (ö. 794/1392) el-Burhân fî ulûmi’l-
Kur’ân adlı meşhur eserinde İbn Teymiyye’nin bu farklı vücûh ve nezâir tanımını
tercih etmiş, bu sebeple de bu tanım meşhur olmuştur. Fakat Zerkeşî’nin özellikle
nezâir kısmını kapalı bir şekilde aktarması günümüzde farklı yorumlamaları da
beraberinde getirmiş, böylece nezâir konusundaki tanımlar dörde çıkmıştır.